PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF 08.079.77410001-61 | www.saopaulodopotengi.rn.gov.bÍ
gabinete@saopaulodopotengi. rn.gov. br | (84) 3251-2695

;

r

São Paulo do Potengi/RN, 09 de agosto de 2023

Exmo. Senhor Presidente,

Servim o-no9 . levar à Câmara Municipal de Vereadores de

São Paulo

URGENTíSSI

adicional especid à L @rrentê, quando iremos

incorporar o proj Conselho Municipal de

Diretos da Criança e do Adolescente", ao nosso orçemento, permitindo a manutenção

dessa relevante aÇão de apoio aos adolêscentes e crianças.

Esse conselho já foi criado por intermédio da Lei Municipal no 847, de

19112t2013, mais precisamente através do seu artigo 5o, quando nele foi definido como

atribuição central, controlar a política de atendimento à infância e à juventude, sendo

composto paritariamente por I membros.

Ante a relevância deste projeto de Lei, pedimos apoio da Câmara Municipal

de Vereadores do nosso munic sentÍlo de deliberar pela aprovaçâo, a presente

matéria, para que pos§a dessa ação tâo relevante para nossa

cidade

que fazem esse LegistáiübfiíEmáÍÊr§$

Atenciosamente,

CELLI ARA oso

m
ÚrrttloT ÉíoT 'roÚtuucM

ffil$u*i' - P:sl

Prefeito do untct io de São Paulo do Potengi/RN

a

MENSAGEM NO (V2O23.GAB

em REGIME DE URGÊNCIA

autorizará a abertura de credito

exêrcício

É o que tein**nfiffi*po que renovamos votos de estima aos

Rua Bento Uôano, no 04 - Pãlácio Munitip€l FÍ,an+Eo Cabral da Silva - Sào Paulo do Potengi/RN - CEP 594@000

-*

CNPJ/MF 08

I DE SÃO PAULO DO POTENGI
G

79. 'l€í | www.saopaulodopotengi.rn.gov.br
gabinete@saopaulodo ngi. rn.gov. br | (84) 3251-2695

l
!.

PROJETO DE LEI N.q\ no?f..

AÉ
autorizado a in

São Paulo ds i/RN, 09 de sto 2

clxfilf,lürionüDtrlÊ
]rrrfrllrts'd'li'lÍl

O-f fl t,tíi&6ÍcrF' t'rIErF

ffifrr- lo:s?

O Prefeito Municipal de São Paulo do Potengi/RN:

Faz saber nicipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei

Paulo do Potengi/RN, fica

da Lei Municipal no 1.095,

alor de R$ 24.500,00 (Vintede 28 de dezembro de 2D

e quatro mil e q quando iremos incorporar o projeto/atividade

"Manutenção das Ações do Conselho ilunicipal de Direitos da Criança e do

Adolescente", conforme especificaçoes contidas na tabela I anexa.

AÍ1. 20 - Servirá como fonte de anulação ao crédito especificado no art. 10

desta Lei, o superávit fnanceiro apurado nas contas anuais de governo do ano anterior,

conforme previsto no § 1o, lnciso ldo artigo 43 da Lei Federal no 4.32011964.

Art. 30 - Esta Lei e data de sua publicação

w

CI

brut e o souro
Prefeiib d Mu cÍpio de Sáo Paulo do Potengi/RN

Rua Bento Urbano, n" 04 - Palácio Municipal Francisco Cabral da Silva - Sáo Paulo do Potengi/RN - CEP 59460-000

Art. 40 - Revogem.se

DtsPoE soBRE AUTORTZAçAO PARA ABERTURA DE
cRÉDtro ADtcloNAL AO ORÇAMENTO CORRENTE, E DA
OUIRÁS PROVIDÊNCIAS.

FÇsçoes em contrário.

Tabela I

Unid. Orçamentária

08 - Assistência socialFunçáo

243 - Assistência à Criança e ao adolescente

lianutenÉo das Ações do Coneelho Municipal de Direitos

da Criança e do Adolescente

tação por Tempo de DeterminadoElemento

Valor/Dotaeão i Li
ens FixasElemento

T
Elemento

Valor/Dotação R$2 mil e quinhentos reais)

eS rviços

RS 5.000,00 (Cinco mil reais)Valor/Dotaçáo

3390.39 - Outros Serviços de Terceiros / PJElemento

R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)Valor/Dotação

4490.52 - Equipamentos e Material PermanenteElemento

R$ 2.000,00 (Dois mil reais)Valor/Dotação

1500.0000 - Recursos náo Vinculados de lmpostosFonte de recursos

00 (vi )m e u n eh tosn are SR 42 5 0 nte au otr0$ qq

I LLI ARA o souro
Prefeito unrcr io de São Paulo do Potengi/RNo

PREFEITURA TUilICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI
Gabinete dp Pffiitp
CNPJruF 08.q.BIIl[P 161 | www. saopaulodopotengi. rn.gov. br
gabinete@saopauliikpotengi.rn.gov.br | (84) 3251 -2695

Especificação do Proieto/atividade que será incorporado ao orcamento corrente

São Paulo do ffiÍtqagosto de2023.

10 - Fundo Municipal de Assistência Social

Subfunçáo

Projeto/Atividade

31

ç

mco fiiil reais)Valor/Dotação i :

Consumo

3390.3ô - Outros de Terceiros / PFElemento

Total

Rua Bento Urbano, no 04 - Palácio Municipal Francisco Câbral da Silva - São Paulo do Potengi/RN - CEP 59460-000